danificar ou provocar a morte de florestas e demais formas de 

vegetação em área de preservação permanente, sem autorização 

especial ou intervir em área de preservação permanente, ainda que 

esta esteja descoberta de vegetação.” 

VALOR: 

R$485,79 (quatrocentos e oitenta e cinco reais e setenta e nove 

centavos) + R$1.258,88 (um mil, duzentos e cinquenta e oito reais e 

oitenta e oito centavos), totalizando R$1.744,67 (um mil, setecentos 

e quarenta e quatro reais e sessenta e sete centavos). 

DECISÃO 
ADMINISTRATIVA: 

“(...)Trata-se de Defesa Administrativa apresentada por LAÉRCIO 

DONATO JÚNIOR em face dos Autos de Infração nº 001662/2024 

e 001713/2024, lavrados pela Secretaria Municipal de Meio

[...]

Diante do exposto, INDEFIRO a Defesa Administrativa 

apresentada por LAÉRCIO DONATO JÚNIOR, mantendo-se na 

íntegra os Autos de Infração nº 001662/2024 e nº 001713/2024, 

bem como os valores das multas aplicadas, as quais totalizam o valor 

de R$ 1.744,67 (um mil, setecentos e quarenta e quatro reais e 

sessenta e sete centavos). 

RAZÃO RECURSAL: 

O Recorrente traz aos autos as seguintes alegações: 

“(...) O presente requerimento tem por objetivo expor a grave 

situação de hipossuficiência financeira deste requerente, que 

atualmente sobrevive apenas com a quantia de R$300,00